关于申请2017年法国巴黎两所学校交流项目的报名通知
接国际合作处的有关通知，学校将在在籍在校本科2014级（大三）学生选拔赴法国电子信息学校、法国巴黎国立工艺学校实施1+1年（学生学习一年后需在毕业资格审核前回校按规定取得毕业证书和学位证书后，方可继续学习）交流合作计划。现将赴法国巴黎两所学校交流学习的有关工作公布如下：
[bookmark: _GoBack]1、项目名额、报名对象及学习时间：
	名称
	名额
	报名对象
	备注
	学习时间

	法国巴黎电子信息学校
	10-12人，各院系推荐1-2名
	计算机与软件学院、自动化学院、仪科学院、信息学院、电子学院、吴健雄学院、数学系、经管学院（金融）、无锡分校
	托福85分（iBT），雅思6.5分（签证前提供）；
专业最基本要求：学过数据库，编程语言方面至少要懂C++或JAVA，IT与金融专业要求数学成绩好。
	一年（2017年9月开始）

	法国巴黎国立工艺学校
	各专业类3名左右，各院系推荐2-3名

	软件工程类：计算机与软件学院、信息学院、电子学院
	托福80分（IBD）或雅思6.0 （签证前提供）

	一年（2017年9月开始）

	机械工程类：机械学院、自动化学院、仪科学院、土木学院力学专业

	网络与通讯类：信息学院、电子学院、计算机与软件学院

	经管学院、土木学院工程管理

2、报名条件：
（1）品学兼优，无违纪违法记录；
（2）学习成绩优良，平均学分绩点大于（或等于）2.0；
（3）无不及格课程；
（4）通过国家英语四级。
3、申请流程：
2016年11月14日前，学生登陆信息门户my.seu.edu.cn，进入教学服务—出国申请，输入一卡通号，密码后，填写报名申请表、学习计划表提交，提交表格后及时与学院教务助理老师联系（电话见教务处主页—学籍管理—下载专区—各院（系）教务助理联系电话）进行审核。
2016年11月16日前，院（系）教务助理及负责人（教学院长、副书记）、学生处审核。
申请表审核流程：登陆信息门户—管理服务—教务—本科教学管理系统—报名管理—出国交流管理—出国申请表审核（教务助理审核提交—教学院长、副书记审核提交—学生处审核提交—教务处终审）。
计划表审核流程：同上流程—出国计划表审核（教务助理审核提交—教学院长审核提交—教务处终审）。
友情提醒：请所有报名学生在申请表提交后及时关注审核状态（如新版信息门户无法查看状态请切换为旧版信息门户查看），如果申请表、计划表停留在待院（系）审核的状态，请及时联系院（系）相关负责人完成网上审核，若院（系）在规定的审核时间截止后仍未完成审核，学校将不同意派出。
4、学习项目费用及其他：
（1）学生获取邀请函后，应及时与我校签署协议并办理相关手续；
（2）4年级需按当年度标准向我校交纳学费及有关费用；
（3）其他要求见附件；
（4）教务处联系电话：张老师 52090224。
特此通知。

附件一：2017年巴黎电子与信息学校本硕连读项目申请通知
附件二：2017年法国巴黎国立工艺学校本硕连读项目申报通知
教  务  处
二〇一六年十一月七日

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]2017年巴黎电子与信息学校本硕连读项目申请通知
巴黎电子信息学校（EFREI）与我校自2003年开始合作，已经有十多年历史。该校的交流项目也是比较受欢迎的项目，而且，从该校毕业后，就业的状况也是比较令人满意。我校每年均有十多名学生参加了此项目。
一． 学校概况：
巴黎电子信息学校（EFREI）是一所高等工程师学校 (“大学校”)，成立于1936年，是法国高等专业学院会议(CGE)的成员之一，并有资格颁发受法国教育部及法国全国工程师职衔委员会(CTI)认可的工程师文凭。学院专门培养Information and communication technologies (ICT)界的精英人才。被誉为个人电脑之父的世界最早的个人电脑Micral的发明者ANDRE TRUONG，就是EFREI培养的优秀工程师中的一员。
该校位于巴黎市区南部，不到30分钟的地铁即可抵达巴黎的埃菲尔铁塔，卢浮宫，凯旋门等著名景点。该校与30多个国家、66多所国际知名高校在科研、学术、教授、学生等方面开展了广泛的的交流与合作。学生深得用人单位的好评。
2013年该校95％的学生毕业前就找到了工作， 5%的毕业生选择了自主创业，刚毕业的学生的平均年薪为38000欧元，在2013的全法高校就业排行榜中排名第一（全法共220所工程师院校）。
据最新统计资料，近两年参加此项目的我校学生中，查到了17名同学的就业信息，其中有12名从EFREI毕业后留在了巴黎工作；有2名回到了上海，就职于跨国公司National Instruments和GE；一名就业于西安某211高校，一位在广发银行（南京），一位在香港就业于中信证券股份有限公司。总的来讲，该校的毕业生还是很受欢迎的。

二． 项目介绍：
1.    留学期限：1+1 年（或称3+1+1 或4+2）
2.    授课语言：英语
3.    涉及我校院系：吴健雄学院、计算机学院（软件学院）、信息学院、电子学院、自动化学院、仪器学院、数学系、经管学院（金融）、无锡分校等。
4.    学成后可获EFREI硕士学位和工程师文凭（在法国工程师文凭高于硕士学位）。

三． 申请对方专业：
1.    信息系统(business intelligence)
2.    IT与金融(it for finance)
3.    软件工程(software engineering)

四． 申请条件：
1. 东大在校大三、大四学生
2. 学习成绩良好
3. 专业最基本要求：学过数据库，编程语言方面至少要懂C++或JAVA，IT与金融专业要求数学成绩好。
4. 英语成绩要求（签证前有成绩即可）：托福85分（iBT），雅思6.5分
5. 院系推荐。

五． 学校推荐名额：10-12名

六． 时间表：
1.   东南大学申请截止日期：2016年11月18日（周五）
2.  EFREI申请截止日期：  2016年11月28日（周一）
3.  EFREI预录取时间：    2016年12月底
4.  赴EFREI时间：        2017年9月

七． 费用：
1.  学费与注册费：
该校学费与注册费每年共计10000欧元。
2. 奖学金：共两年。
（1） 针对东大的学生, 每人每年均可获得2150欧元的奖学金。
3.  实习工资：月薪约1150欧元。两年可实习10-14个月。最多可获实习工资16100欧元。
4.  生活费：  另算。每月约550欧元。

注： 1. 具体情况以法方公布的信息为准。
     2. EFREI将给学生提供实习公司及岗位信息，并对学生进行辅导和培训。
 3. 请申请者，将不可抗拒因素可能产生的变数、以及自己的承受能力，事先考虑进去。

八．  对方网址：http://www.efrei.fr

九．  法方要求最基本的申请材料：（http://www.efrei.fr/en/how-apply#application）
      1. EFREI申请表
2. 英文简历
3. 中英文成绩单
4. 动机信（Motivation）
5. 主要获奖证书等（加英文说明的证书复印件）
注： a) 不用网申，不需寄纸质材料；
     b) 所有申请材料扫描件后，并入一个PDF文件中，通过email 发给EFREI协调员张明军教授，邮件地址为：ming.jun.zhang@efrei.fr 。

十．  东南大学相关机构：
1．教务处：负责大三学生选拔。联系人：张老师， 联系电话：  52090224
2. 国际合作处：负责对外联系. 联系人：张老师   联系电话：  52090195

附：1. EFREI申请表

东南大学国际合作处
二○一六年十一月三日

2017年法国巴黎国立工艺学校本硕连读项目申报通知
一． 概况：
法国巴黎国立工艺学校（简称：CNAM，法文校名：Conservatoire National des Arts et Metiers），英文校名译为“法国国立科学技术与管理大学”，直属于法国国民教育部，成立于1794年法国大革命时期（已有219年历史），具有悠久的高级工程技术人才培养和科学研究传统。学校总部位于巴黎市中心3区的共和广场附近，校园静谧安详、闹中取静。CNAM被誉为法国高校的科技中心，是法国唯一一家拥有国家科技博物馆的大学， 该校博物馆6000平方米展区充分展现着法国250年的科技发展和创新史。该校现为法国最大、历史最悠久的综合性大学之一，拥有系统的本科、硕士和博士教育资质，与法国以及欧洲众多大型企业（EADS，Airbus， FranceTelecom，Bouygues Telecom，Thales， EDF等等）建立了校、企间的长期合作关系，在法国企业界享有很高声望。学校设有商业与经济学学部、工程科学与技术学部、信息系统、数学与统计学学部、人文与社会科学学部，每年颁发7000个学位（学位由法国国民教育部核发），得到包括中国在内的各（学位认证）协议国认证。1998年中国前教育部部长陈至立访法时，法国国民教育部专门安排访问了CNAM。

该校曾产生过两位法国总统和若干政府部长，以及众多顶级科学家。法国著名的设计师亚历山大·居斯塔夫·艾菲尔（Alexandre Gustave Eiffel)和巴托尔迪(Bartholdi, Frederic-Auguste )曾经在此学习过。学校博物馆门口至今保留着当初自由女神像的设计原型雕像。

我校与该校于2013年签署了两校合作协议，现已有40多位本科学生和研究生参加了该校的项目，今年我校已有从该校毕业的学生，但有关信息还未反馈回来。不过，华中科技大学和武汉大学已经与CNAM开展了5年以上的合作，这两校共有75名同学参加了此项目，并且这些学生100%的都到了法国企业去实习，毕业后在法国和中国的就业比例大概是各占一半。

二． 项目简介：
1.  项目情况：本项目为英语授课本硕连读项目。
2.  学习期限：1+1学年。
3.  授课语言：英语
4.  专业方向：
	1)  软件工程
  	2)  机械工程
	3） 网络与通讯
        4） 经管专业（三个方向）：
            a)  项目管理与商业工程；
            b)  全面质量管理与可持续发展；
            c)  管理咨询与变革管理。
		注：请申报时将有兴趣申请的方向排一个先后次序，便于对方安排录取。
5.  涉及我校院系：
1)  软件工程：计算机学院（软件学院）、信息学院、电子学院；
2） 机械工程：机械学院、自动化学院、仪器学院、土木学院力学系；
3） 网络与通讯：信息学院、电子学院、计算机学院（软件学院）；
4)  经管专业：经管学院、土木学院（工程管理）。
6.  名额： 各专业方向分别为：3名左右。

三． 申请条件：
1.   东大现在读大三学生；
2.   英语成绩：托福80（iBD）或 雅思6.0分（签证前提供就行）；
3.   软件专业最低要求：学习过数据库、JAVA语言。
4.   院系推荐。

四． 申请材料：
1.   申请表
2.   英文简历；
3.   中、英文成绩单；
4.   正在修读课程名称（中、英文）；
5.   推荐信（1封）。
注： 1. 不需网申；
2. 上述申请材料扫描后并入一个PDF文件中，用Email发给法方协调员。
     CNAM亚洲事务主任：张明军教授，Email地址：ming-jun.zhang@cnam.fr 。

五． 主要费用预算：
1.  注册费+学费等： 1)  软件、通讯、机械类：5950欧元/年；
                    2)   经管类：第一年7500欧元；第二年6000欧元。
2.  房租：500-600欧元，政府补贴约占房租的50%，实付房租约250-300欧/月；
3.  生活及交通费：每月约300欧元；
4.  实习工资收入：每月约800-1200欧元。（约6月的实习）。

六． 时间表：
[bookmark: OLE_LINK4]1.   东大申请截止日期：2016年11月18日（周五）（请尽早申请）
2.   法方申请截止日期：2016年11月28日（周一）（请尽早准备申请材料）
3.   法方面试时间：    2016年12月中旬（视频面试，只有经管类面试）
4.   预录取时间：      2016年12月底
5.   赴法国时间：      2017年9月
注： 面试安排另行通知。

七． CNAM网址： http://the.cnam.eu/

八． 东大相关负责单位：
1.   教务处：负责学生推荐与选拔。联系人：张老师，电话：52090224
2.   国际合作处：负责与国外联系。联系人：张老师，电话：52090195。

附件：
1. CNAM申请表（工程类）
2. CNAM申请表（经管类）
3. 工程硕士专业介绍
4. CNAM经管学院宣传册
5. 中国学生实习情况简介

东南大学国际合作处
二○一六年十一月四日